
 

                  

 

 

                                               

                                    

                     

  

 

 

 

 

 

                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年７月１日 

社会福祉法人藤花学園 北野保育園 

2 月 3 日（火） 

4 日（水） 

 

   5 日（木） 

 

 

9 日（月） 

10 日（火） 

 

12 日（木） 

14 日（土） 

17 日（火） 

18 日（水） 

19 日（木） 

20 日（金） 

24 日（火） 

28 日（土） 

体育指導 3∼5歳児/COT4･5歳児 

誕生会 

身体測定 本園 1、2歳児 

避難訓練 

０歳児健診 

身体測定 分園 0・1歳児 

身体測定 5歳児 

体育指導 3∼5歳児/COT4･5歳児 

身体測定 4歳児 

身体測定 3歳児 

発表会 

体育指導 3∼5歳児/COT4･5歳児 

近隣小学校との交流 5歳児 

出前講座 

JACOT指導 4、5歳児 

体育指導 3∼5歳児/COT4･5歳児 

新入園児説明会 

       子どもの感じる心 

園長  田中 裕 

  

 子どもの心の育ちは大人が思うより早いことがあ

ります。こんな話があります。 

 あるレストランで席待ちをしているお父さんが、 

1 歳くらいの男の子をバギーに乗せようとしたとこ

ろ子どもは反り返って嫌だという意思表示をしまし

た。近くに居合わせた保育の専門家が「お父さんに協

力してあげて」と穏やかな口調で言ったところ、その

子は左右に大きく頭を振ったそうです。「えー、嫌だ

ってこと」と驚いたその人が再度言ってみたところ、

また頭を左右に振ったそうです。「やっぱり嫌だって

ことなの」と笑って言うとその子はにっこり笑って 

静かにバギーに座ったのです。「自分の気持ちをわか

ってくれてありがとう」という思いがあるのかその子

は、その人にバイバイと手を振ったそうです。その子

がバギーを嫌がることは今後もあると思いますが、お

父さんが「協力してね」という表現をしたらおとなし

く座ることがあるかもしれません。 

 子どもはどこまでわかっているのかと考えると不

思議になりますが、１歳の子でも幼い子どもだからと

いう扱いをせず、一人の人間として接することで驚く

ような反応があることも多いということです。このエ

ピソードでは保育の専門家は「本当は座らなければい

けないことも知ってるんだよね。でも、この場では譲

って座ってね」という意味も含めて言ったらそこも汲

み取ってくれたというところに驚いたようです。 

 子どもの行為には必ず理由があります。だからとい

ってすべて子どもの気持ちを優先させるのでなく 

大人と同じようにお願いしたり、大人の気持ちを伝え

たりということが大事なのだということでしょう。 

   （参考：全国私立保育連盟「保育通信１月号」） 

 

 

 


